
COMUNE   DI   BRUGNATO
Provincia della Spezia

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Numero 6 del 07-01-2016

Oggetto: ATTIVITA' DI EDUCAZIONE AMBIENTALE - INDIRIZZI OPERATIVI

L’anno  duemilasedici il giorno  sette del mese di gennaio alla ore 14:45
Presso questa Sede Municipale, convocata nei modi di Legge, si è riunita la Giunta Comunale
per deliberare sulle proposte contenute nell’ordine del giorno unito all’avviso di
convocazione

Dei Signori componenti della Giunta Comunale di questo Comune:

Cognome e nome Carica Presente/Assent
e

PROF. GALANTE CLAUDIO SINDACO P
FABIANI CORRADO VICE SINDACO P
BALITRO ALESSANDRO ASSESSORE A
PIETRONAVE SANDRA ASSESSORE P

Ne risultano presenti n.    3 e assenti  n.    1

Assume la presidenza il  PROF. GALANTE CLAUDIO in qualità di SINDACO

Assistito dal SEGRETARIO COMUNALE  DOTT. TOMASELLI GUSTAVO NICOLA

Il Presidente, accertato il numero legale, dichiara aperta la seduta ed invita la Giunta
Comunale ad esaminare e ad assumere le proprie determinazioni sulla proposta di
deliberazione indicata in oggetto



COMUNE   DI   BRUGNATO
Provincia della Spezia

Oggetto: ATTIVITA' DI EDUCAZIONE AMBIENTALE - INDIRIZZI OPERATIVI

PARERE:  Favorevole  in ordine alla regolarità  TECNICA

Il Responsabile del servizio interessato
 ALBERTO PIAGGI

PARERE:  Favorevole  in ordine alla regolarità  CONTABILE

Il Responsabile del servizio finanziario
 GIULIANA VINCENZI

LA GIUNTA COMUNALE

Dato atto che l’Amministrazione comunale con il prossimo gennaio intende avviare nel
primo semestre 2016 la raccolta dei rifiuti mediante il sistema del “porta a porta”;

Posto che si rende necessario procedere ad un’adeguata azione di educazione ambientale;

Dato atto:
che le attività di educazione e comunicazione ambientale si inseriscono nel contesto di-
un cambiamento del sistema di raccolta domiciliare dei rifiuti che verrà introdotto da
parte del Comune di Brugnato;
che occorre coinvolgere e sensibilizzare tutti i cittadini affinché si facciano promotori-
di comportamenti virtuosi e si rendano complici nel collaborare al raggiungimento dei
risultati di riduzione dei rifiuti e di aumento della % inviata a riciclo;
che fondamentale veicolo verso le famiglie sono le scuole, dove gli interventi di-
sensibilizzazione hanno una grande risonanza educativa anche sui genitori ad opera
dei bambini;

Ritenuto pertanto opportuno avviare ad oggi più incontri con gli alunni delle scuole
dell’infanzia, primaria e secondaria di primo grado del Comune di Brugnato per l’anno
scolastico 2015/16, attraverso l’impiego di un operatore esperto che guiderà ogni gruppo
classe, adattando gli interventi alle diverse età, attraverso una modalità ludica ed esperienziale
che stimoli gli alunni ad adottare comportamenti virtuosi in merito alla produzione e
differenziazione dei rifiuti;

Posto che gli obiettivi sono quelli di:



imparare a riconoscere i materiali per separare correttamente i rifiuti;-
rassicurare sulla facilità, comodità ed efficacia del nuovo sistema;-
comprendere l’importanza di ridurre la produzione di rifiuti;-
conoscere la filiera del riciclo e i suoi vantaggi per l’ambiente;-
stimolare il desiderio di tutelare l’ambiente rispettando il decoro urbano;-
creare un legame con il territorio;-

Con voti unanimi favorevoli regolarmente resi;

DELIBERA

Di approvare la premessa quale parte integrante e sostanziale del presente atto;1.

Di procedere ad un’adeguata azione di educazione ambientale, nell’ottica del2.
cambiamento del sistema di raccolta domiciliare dei rifiuti che verrà introdotto da
parte del Comune di Brugnato, avviando incontri con gli alunni delle scuole
dell’infanzia, primaria e secondaria del Comune di Brugnato per l’anno scolastico
2015/16 mediante l’utilizzo di operatori esperti in materia e secondo quanto in
premessa indicato;

Di dare mandato al responsabile del servizio per gli adempimenti successivi e3.
conseguenti al presente atto.

Successivamente, LA GIUNTA COMUNALE, ritenuta l’urgenza di cui all’art. 134, comma
4, del D.Lgs. 267/2000, con voti favorevoli unanimi espressi nei modi di legge, DELIBERA
di dichiarare immediatamente eseguibile il presente atto.



Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto

Il SINDACO Il SEGRETARIO COMUNALE
 CLAUDIO PROF. GALANTE  GUSTAVO NICOLA DOTT. TOMASELLI

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Il sottoscritto Segretario Comunale certifica che il presente Verbale è stato affisso all’Albo
Pretorio di questo Comune dal giorno  27-01-2016  per rimanervi quindici giorni consecutivi.

Brugnato, lì  27-01-2016

Il SEGRETARIO COMUNALE
 GUSTAVO NICOLA DOTT. TOMASELLI

_________________________

Nello stesso giorno  27-01-2016  in cui è stato affisso all’Albo Pretorio il presente verbale
viene comunicato ai capigruppo consiliari ai sensi dell’art. 125 del D.lgs 18/8/2000, n. 267.

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’

La Deliberazione è divenuta esecutiva il                      per decorso del termine di cui al 3°
comma dell’art. 134 del D.Lgs 267 del 18/8/2000, senza che siano stati sollevati rilievi.

Brugnato lì
Il SEGRETARIO COMUNALE

 GUSTAVO NICOLA DOTT. TOMASELLI

_________________________


